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Biogram1: 

Zofia Romanowiczówna jest postacią złożoną i stosunkowo trudną do analizy – 

autorka pamiętników i wspomnień, których początkowo wcale nie planowała publikować, 

działaczka społeczna i niepodległościowa, która nigdy nie starała się o rozgłos, nauczycielka 

bardzo lubiana przez uczennice, ale mająca wiele zastrzeżeń do samej siebie, wreszcie 

niezależna finansowo, niezamężna, bezdzietna kobieta o tradycyjnych poglądach na rolę 

kobiet i model rodziny. Jej wspomnienia dostarczają wielu informacji nie tylko na temat jej 

biografii, ale także panujących w II połowie XIX w. konwenansów, dziejów jej rodzinnego 

miasta Lwowa i środowisk, w których się obracała, czyli nauczycielskiego i 

niepodległościowego. 

Zofia urodziła się w 1842 r. w rodzinie lwowskiego adwokata Piotra Romanowicza i 

Julii z domu Krauze. Wczesną młodość spędziła na lekcjach udzielanych jej prywatnie w 

domu. Sytuację finansową rodziny pogorszyła śmierć jej ojca w 1853 r. Romanowiczówna 

podjęła naukę w prywatnej szkole Felicji Wasilewskiej. Lata spędzone tam na edukacji 

ukształtowały poglądy i postawy Zofii na długi czas. Jeszcze w szkole była związana z 

kilkoma stowarzyszeniami, których celem były praca społeczna i organiczna. 

Najważniejszym z nich były Klaudynki, które zajmowały się przede wszystkim wspieraniem 

sprawy niepodległościowej. Poza nimi Romanowiczówna założyła jeszcze Związek 

Doskonalenia się i należała do założonego przez Felicję Wasilewską Towarzystwa Maryi. 

 
1 Publikacja dofinansowana ze środków budżetu państwa w ramach programu Ministra Edukacji i Nauki pod 

nazwą Narodowy Program Rozwoju Humanistyki, nr projektu NPRH/F/SP/0086/2024/13, kwota 

dofinansowania 1 119 240, 00 zł., całkowita wartość projektu 1 119 240, 00 zł. 



Po ukończeniu nauki Zofia zajęła się prowadzeniem prywatnych lekcji, zarówno w 

celach zarobkowych, jak i społecznie, dla tych, których rodzin nie było stać na opłacenie 

korepetycji. W 1875 r. ukończyła naukę w seminarium nauczycielskim i podjęła pracę w 

szkole Felicji Wasilewskiej-Boberskiej, do której wcześniej sama uczęszczała. Później 

pracowała także w Szkole Wydziałowej im. Św. Jadwigi we Lwowie i Zakładzie Naukowo-

Wychowawczym Kamili Poh, który był kontynuacją zamkniętej w 1884 r. placówki Felicji 

Wasilewskiej-Boberskiej. Na emeryturę przeszła w 1906 r. z przyczyn zdrowotnych, po 

ponad trzydziestu latach pracy. 

Zakończenie przez Romanowiczównę edukacji nie było równoznaczne z jej 

rezygnacją z aktywności społecznej. W 1874 r. była jedną z założycielek Stowarzyszenia 

Pracy Kobiet, a trzy lata później utworzyła Kółko Serdecznych Polek. Należała także do 

istniejącego od 1886 r. Towarzystwa Oszczędności Kobiet. Była również przewodniczącą 

Stowarzyszenia Nauczycielek, które zajmowało się wspieraniem przedstawicielek zawodu 

mających problem z utrzymaniem się z niewysokich pensji nauczycielskich. Po śmierci 

przyjaciółki Felicji Wasilewskiej-Boberskiej, w 1889 r. założyła też fundację jej imienia, 

której celem było wydanie dzieł i budowa internatu dla uczennic. W okresie pierwszej wojny 

światowej została także honorową przewodniczącą lwowskiego oddziału Ligi Kobiet, ale jej 

funkcja miała raczej znaczenie symboliczne niż praktyczne. 

W ostatnich latach życia dał się odczuć pogarszający się stan zdrowia. 

Romanowiczówna stopniowo traciła wzrok, miała także problemy z migrenami i osłabioną 

odpornością. Dzięki emeryturze otrzymanej po odzyskaniu przez Polskę niepodległości mogła 

sobie pozwolić na zatrudnienie gosposi. Ponadto opiekował się nią także historyk Stanisław 

Wasylewski, który namówił ją do opublikowania wspomnień. 
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